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Бул макалада Шериктештик өлкөлөрүнүн, тактап 

айтканда, Казакстан Республикасынын пенсиялык камсыз-

доо тутумундагы реформалардын ишке ашырылышы кара-

лат. Казакстанда пенсиялык реформа Дүйнөлүк Банктын 

кеңеши менен жүргүзүлүп, андан тышкары, өткөөл мезгил-

дин чыгымдарын азайтуу максатында тиешелүү каржы-

лык жардам көрсөтүлгөн. Казакстан Республикасынын 

мыйзамдарына ылайык, өткөөл мезгилдин пенсиялык туту-

му бир эле мезгилде каржылоонун эки ыкмасын айкалыш-

тырат: "кетүүгө жараша төлөп берүү" – учурдагы пен-

сионерлер үчүн, ошондой эле жеке эсептер боюнча каржы-

ланган - келечек үчүн, жана пенсияны каржылоодо өздүк 

пенсиялык топтоолордун үлүшү акырындык менен кө-

бөйөт жана 2045-2050-жылдарга карата элемент жу-

мушка жараша төлөп берүү пенсиялык тутуму толугу ме-

нен жок кылынат. Мындай реформа оптимизациясыз жа-

на Казакстандын мыйзамдарында кездешкен айрым же-

ңилдиктер менен жөлөкпулдардын түрлөрүн кайра карап 

чыкмайынча ишке ашырылмак эмес. 

Негизги сөздөр: ченемдик актылар, пенсиялык фонд, 

социалдык фонд, социалдык камсыздандыруу, пенсиялык 

камсыздоо, материалдык колдоо, кепилдик, тилектештик 

тутуму, топтоо тутуму, киреше, эмгек стажы. 

В данной статье рассматривается проведение ре-

форм в системе пенсионного обеспечения стран содруже-

ства, а именно, Республики Казахстан. Пенсионная рефор-

ма в Казахстане проводилась при консультациях Всемир-

ного банка, который кроме этого также оказал соответ-

ствующую финансовую помощь в целях снижения расходов 

переходного периода. В соответствии с законодательст-

вом Республики Казахстан, пенсионная система переход-

ного периода совмещает одновременно два метода финан-

сирования: распределительную - для нынешних пенсионе-

ров, и накопительную на личных счетах - для будущих, при-

чем доля собственных пенсионных накоплений в финансиро-

вании пенсий будет постепенно возрастать и к 2045-2050 

году элемент распределительной пенсионной системы бу-

дет полностью ликвидирован. Такая реформа не могла 

быть реализована без оптимизации и пересмотра некото-

рых, существовавших тогда еще в казахском законода-

тельстве, видов льгот и надбавок. 

Ключевые слова: нормативные акты, пенсионный 

фонд, социальный фонд, социальное страхование, пенсион-

ное обеспечение, материальная поддержка, гарантия, со-

лидарная система, накопительная система, доход, стаж. 

This article examines the implementation of reforms in the 

system of pensions in the countries of the commonwealth, name-

ly, the Republic of Kazakhstan. Pension reform in Kazakhstan 

was carried out with the advice of the World Bank, which in 

addition also provided appropriate financial assistance in order 

to reduce the costs of the transition period. In accordance with 

the legislation of the Republic of Kazakhstan, the pension system 

of the transition period combines two methods of financing at 

the same time: pay-as-you-go - for current pensioners, and fun-

ded on personal accounts - for future ones, and the share of own 

pension savings in financing pensions will gradually increase 

and by 2045-2050 the element the pay-as-you-go pension system 

will be completely eliminated. Such a reform could not be 

implemented without optimization and revision of some of the 

types of benefits and allowances that existed then in Kazakh 

legislation. 

Key words: regulations, Pension fund, social fund, social 

insurance, pension provision, material support, guarantee, soli-

darity system, accumulation system, income, length of service. 

Өткөн кылымдын аягында Казакстан Республи-

касы көз карандысыздыкка жетишти жана аны менен 

катар, КМШнын калган өлкөлөрү сыяктуу эле, демо-

графиялык, экономикалык жана социалдык мүнөз-

дөгү объективдүү жаңы факторлорго байланыштуу 
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реформаны талап кылган пенсиялык камсыздандыруу 

тутуму түрүндөгү СССРден калган мурас. Алардын 

айрымдары орточо жашоо узактыгынын өсүшүнүн 

фонунда төрөттүн төмөндөшүнүн натыйжасында 

калктын карылык процесстеринин тездеши менен 

байланыштуу болгон. Факторлордун дагы бир тобу 

эмгек рыногундагы өзгөрүүлөргө байланыштуу бол-

гон: жумушсуздук деңгээлинин өсүшү, расмий эмес 

жана жумушсуздуктун жайылышы, натыйжада калк-

тын бир бөлүгүн милдеттүү пенсиялык тутумдан чы-

гаруу. Өз кезегинде, бул пенсиялык тилектештик ту-

тумунун финансылык негизин түзгөн эмгекке жарам-

дуу калктын саны кыскара баштады. 

Пенсионерлердин санынын көбөйүшү жана жу-

мушка орношуу жагдайынын өзгөрүшү, тилектештик 

пенсиялык тутумдун туруктуулугуна шек туудур-

байт, анткени эмгекке жарамдуу калктын пенсиялык 

жүгү өтө эле көбөйгөнү айдан ачык болуп калды. 

Ушундай кыйынчылыктарга туш болгон Казакстан 

КМШ өлкөлөрүндө биринчи жолу өзүнүн топтоочу 

пенсиялык тутумун түзүүнү чечти. Казакстан Респуб-

ликасында реформанын негизги стимулу – мамлекет-

тин калкты пенсия менен камсыз кылууга чыгымдар-

дын өсүшүнө катышуусун минималдаштырууга умту-

луусу. Казакстандык реформанын өзгөчөлүгү каржы-

ланган тутум кошумча эмес, жаңы мамлекеттик эмес 

пенсиялык камсыздандыруунун негизги элементи 

катары киргизилгендигинде. 

Казахстан заманбап пенсиялык тутуму 1997-жы-

лы, Казакстан Республикасынын Өкмөтү тарабынан 

пенсиялык тутумду реформалоо Концепциясы беки-

тилгенден кийин башталган. Ошентип, ошол учурдан 

тартып, Казакстан Республикасынын пенсиялык мый-

замдарына киргизилген өзгөртүүлөргө ылайык, иште-

ген бардык жарандар өзүлөрүнүн кирешелеринин 

10% жеке пенсиялык эсептерге топтоочу пенсиялык 

фондго чегерүүгө милдеттүү болушкан. Ошол эле 

учурда, жарандар дагы ыктыярдуу пенсиялык салым-

дарды төлөөгө укуктуу болушкан. Топтолгон кара-

жаттар экономикага жумшалышы керек, ал эми кыз-

маткердин жумушун токтоткондон кийин, анын жеке 

пенсиясына кетүү керек. Казакстандагы башка өлкө-

лөргө салыштырмалуу реформа процесси кыска уба-

кыттын ичинде өттү. Ошентип, эгер 1996-жылы но-

ябрда пенсиялык реформа боюнча алгачкы сунуштар 

киргизилген болсо, анда 1997-жылдын февраль-май 

айларында коомдук талкуулар болуп, биринчи кон-

цептуалдык документ каралып, анын кайра каралып 

чыккан варианты парламентке бекитилген. Жана 

1997-жылдын июнь айында тиешелүү мыйзам кабыл 

алынган (добуштардын минималдуу көпчүлүгү ме-

нен), жана 1998-жылдын 1-январынан тартып Казак-

стан Республикасында үч баскычтуу пенсиялык ту-

тум иштей баштады. 

Ошентип, «... Казакстан Республикасында жаңы 

пенсиялык тутумду киргизүү популярдуу эмес иш-ча-

ралар менен коштолду: бара-бара, 1998-жылдын 1-

январынан баштап, пенсияга чыгуу курагы жогору-

лады жана 2002-жылдын 1-июлуна карата эркектер 

үчүн 62 жашка, аялдар үчүн 58 жашка жетти. Совет 

мезгилинен бери келе жаткан 40ка жакын ар кандай 

жеңилдиктердин саны дээрлик эки эсеге кыскарып, 

1998-жылдын 1-январынан тартып бардык жеңилде-

тилген пенсиялар алынып салынган. Пенсиялык ре-

формалардан кийин жүргүзүлгөн пенсиялык кызмат 

көрсөтүүлөр рыногунун өнүгүшүнө токтолсок, 2002-

жылдын 1-ноябрына карата пенсиялык кызмат көрсө-

түү рыногу 16 топтолуучу пенсиялык фонд тарабынан 

көрсөтүлгөн, анын 13ү мамлекеттик эмес топтоо фон-

ду (КАПФ), 2 корпоративдик пенсиялык фонд жана 1 

мамлекеттик топтоочу пенсиялык фонд (БЖПК) ... 

Алардын каражаттарын пенсиялык активдерди 

башкаруучу жети компания башкарат” [1, 25-б.].  

Чили моделиндегидей эле, “... Казакстан Респуб-

ликасынын пенсиялык модели инвестициялык порт-

фелдин тартибин жана мазмунун так жөнгө салат, 

башкача айтканда, инвестициялык активдер пайыз-

дык ченде так көрсөтүлгөн финансылык инструмент-

терге салынат. Пенсиялык тутумду реформалоодон 

тартып, 1998-жылдан тартып, пенсиялык фонддордун 

активдери Казакстан Республикасынын капитал ры-

нокторун өнүктүрүүгө салым кошот деп болжолдонуп 

келе жатат. Тактап айтканда, жеке пенсиялык фонд-

дордун активдери корпоративдик баалуу кагаздар 

рыногунун өнүгүшүнө түрткү болот деп пландашты-

рылган. Бирок, пенсиялык реформанын биринчи жы-

лынын жыйынтыгы боюнча, активдердин 99,3% ай-

рым мамлекеттик баалуу кагаздарга инвестициялан-

ган, тактап айтканда: Еврооблигациялар - 15,53%, Фи-

нансы министрлигинин кыска, орто жана узак мөө-

нөттүү баалуу кагаздарында - 81,78%, Улуттук банк-

тын ноталары - 2%” [2, 78-б.]. Пенсиялык фонддор та-

рабынан инвестициялоонун башка тармактары бол-

гон эмес: өлкөдө фондулук рынок болгон эмес жана 

чет өлкөлүк эмитенттердин баалуу кагаздарын сатып 

алууга тыюу салынган. 

Ошентип, “... чилилик пенсиялык модель казак-

стандык чындыкка киргизилди. Мындан тышкары, 

топтолгон каражаттарды аннуитетке которуу жана тө-

лөмдөрдү жүргүзүү процесси мыйзам тарабынан 
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жөнгө салынбаган бойдон калууда. Бир дагы пенсия-

лык келишимде фонддун өзүнүн каржылык милдет-

тенмелери көрсөтүлгөн эмес, салымчы пенсияга 

чыкканда пенсиянын кандай өлчөмүн же эмгек акы-

нын пайызын алаарын билбейт, болгону “пенсиянын 

өлчөмү топтолгон суммадан көз каранды” [3, 47-б.]. 

Ошондой эле, казак чөйрөсүндө пенсиялык реформа 

толугу менен пенсиялык топтоолорду жана алардан 

алынган инвестициялык кирешелерди персоналдаш-

тырылган эсепке алууну уюштурууга чейин кыскар-

ган деген пикир бар. Казакстан Республикасынын 

колдонуудагы мыйзамдарына ылайык, алардын пен-

сиялык топтоо каражаттарын алуу үчүн, пенсия кура-

гына жетүүдөн тышкары, жарандын чет өлкөгө турук-

туу жашоого кетиши негиз болот. Тутумга болгон 

жалпы ишенбөөчүлүк, мамлекеттик органдардын так 

төлөм механизминин жоктугу жана коррупциянын 

деңгээли жогору болгондуктан, көптөгөн жарандар 

туруктуу жашаганга (туруктуу жашаганга) кеткен-

диги жөнүндө жалган документтерди тариздеп, ама-

наттарын алып, андан кийин бардыгын бош баракча 

менен башташат.» Жаңы фонддо. Ошол эле учурда, 

пенсиялык тутумга али кире элек өз алдынча иштеген 

жарандарды камтуу маселеси дагы бар. Салымдарды 

төлөгөндөрдүн арасында чогултуу көрсөткүчү өтө 

төмөн: 4,76 млн. Топтоочу пенсиялык фондго 30,5% 

гана туруктуу негизде пенсиялык төгүмдөрдү төгү-

шөт. Чакан ишкерлер ар кандай жол менен төлөөдөн 

качышат. Фонддордун ортосунда адилетсиз атаан-

даштык көйгөйү бар. 

Ошентип, “... Казакстан Республикасы пенсия-

лык топтоо тутумун киргизүү жөнүндө саясий чечим 

кабыл алып, учурда төмөнкүдөй көйгөйлөргө туш 

болду: 

- колдонуудагы пенсиялык мыйзамдардагы боштук-

тар (мисалы, келечектеги төлөмдөрдүн механизми 

жөнүндө белгисиздик, пенсиялык фонддорго кара-

жаттарды өз убагында которууга көзөмөлдүн жокту-

гу); 

- Улуттук фондулук рыноктун өнүкпөгөндүгү, б.а. 

пенсиялык активдерди экономиканын реалдуу 

секторуна инвестициялоо мүмкүнчүлүгүнүн жоктугу; 

- Пенсиялык фонддорго акча каражаттарын кото-

рууда финансылык алдамчылык; 

- чет өлкөгө туруктуу жашоо үчүн жасалма саякат 

менен байланышкан "жоголгон кардарлар" көйгөйү; 

- эмгекке жарамдуу калктын жетишсиз камтылышы. 

Колдонулуп жаткан пенсиялык тутумдун негиз-

ги принциптери жөнүндө калктын маалымдуулуктун 

жана сабатсыздыктын жоктугу» [4, 47-б.]. 

Каржы базарынын өнүкпөгөндүгүн эске алба-

ганда, ушул көйгөйлөрдүн негизгиси дагы деле болсо 

уюштуруу маселелерине байланыштуу болушу мүм-

күн, анткени реформа кыска убакыттын ичинде жүр-

гүзүлүп, көптөгөн маселелер жакшы иштелип чыккан 

эмес. Казакстандык талдоочулардын айтымында, жо-

горуда айтылган бир катар көйгөйлөрдү чечүүнүн 

бирден-бир ыкмасы катары "көп портфолио" деп 

аталган нерсени практикага киргизүү болушу мүм-

күн, бул ар бир инвесторго тобокелдик жана киреше-

лүүлүк катышында жеке артыкчылыктарына таянып, 

пенсиялык топтоо каражаттарын башкарууда жана 

көбөйтүүдө инвестициялык чечимдерди кабыл алууга 

мүмкүндүк берет. Башында, инвестициялык консер-

вативдик, орточо жана агрессивдүү стратегиялардын 

негизинде үч портфолиону киргизүү сунушталууда. 

Бирок, келечекте, белгилүү бир шарттарда, буга чей-

ин дагы көп сандагы активдерди инвестициялоо стра-

тегиясын айкалыштыруунун башка модели болжол-

донууда.  

Ошентип, “... салымчыларга укуктар гана эмес, 

ошондой эле пенсиялык активдерин башкаруу үчүн 

жоопкерчилик жүктөлгөн келечек түзүлүп жатат. 

Казакстандык талдоочулар мындай чара кеминде үч 

көйгөйлүү позицияда натыйжалуу болот деп күтүшөт: 

калктын каржылык жана инвестициялык сабаттуулу-

гунун төмөн деңгээлин жоюу; пенсиялык тутумга 

дагы деле болсо катышуудан алыс болгондорду тар-

туу; пенсияны ыктыярдуу камсыздоону өнүктүрүүдө. 

Ошол эле учурда, пенсиялык активдерди башкаруу 

жоопкерчилиги калктын каржылык жана инвестиция-

лык сабаттуулугунун деңгээлин жогорулатуунун ке-

пилдиги эмес экендиги кандайдыр бир жол менен 

унутулуп калган. Инвестициялык портфелдин көптү-

гүн киргизүү, пенсиялык топтоолордун сакталышына 

ишенимдүү кепилдиктерди берүү менен катар, Казак-

стан Республикасынын топтоочу пенсиялык тутумун 

андан ары өнүктүрүүнүн алкагында биринчи кезекте-

ги милдет болуп саналат. Бирок, инвестициялык порт-

фелдердин көптүгү пенсиялык топтоолордун ансыз 

деле татаал жана толук иштелип чыккан тутумуна 

таза иштөө мүнөзүндөгү ого бетер көйгөйлөрдү, кый-

ынчылыктарды жана каталарды алып келбейби?” 

[5,194-б.]. Топтолгон пенсиялык тутумду Казакстанга 

киргизүүнү реформалоо тажрыйбасын алып келип, 

биринчи кезекте, алар бүгүнкү күндө пенсиялык ту-

тумдун таза түрүндө көптөгөн көйгөйлөр бар экен-

дигин жана эскирген пенсиянын эскирүү схемаларын 

татыктуу алмаштыруу болуп саналбай тургандыгын 

көрсөтүүнү каалашты. Топтоочу пенсия тутуму кооп-
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суздук жана ишке ашыруу жагынан дагы, реформа-

нын акыркы натыйжалары жагынан дагы чоң корку-

нучтарды, тобокелчиликтерди жана белгисиздиктер-

ди алып жүрөт. Буга чейин Батыш өлкөлөрүнүн, дээр-

лик бардык араб өлкөлөрүнүн жана Латын Амери-

касынын кээ бир өлкөлөрүндө сактык тутумдарын 

тандап алган системалардын акырындык менен баш 

тартуусунун негизги себеби ушул. Кыргыз Республи-

касында айрым экономисттер жана башкаруучу эли-

танын өкүлдөрү тарабынан каралып жаткан респуб-

ликада таза пенсиялык пенсиялык тутумду киргизүү 

варианты, биздин оюбузча, жөнөкөй эмес, ошондой 

эле кандайдыр бир деңгээлде жоопкерчиликсиз. Сая-

сий туруксуздуктун деңгээли, коррупция жана со-

циалдык-экономикалык өнүгүүнүн деңгээли төмөн, 

иш жүзүндө туруктуу финансылык жана фондулук 

рыноктор жок өлкөдө, пенсиялык топтоо тутумун 

киргизүү Кыргыз Республикасынын пенсиялык туту-

мунун каржылык туруктуулугун камсыз кылбастан, 

анын жашоосуна дагы коркунуч келтириши мүмкүн. 
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